江苏省仪征中学2023—2024学年度第二学期高二政治学科作业
第七课 做个明白的劳动者  7.2.2清清楚楚维权
研制人：李 蓉、李妍敏       审核人：李 蓉
班级：        姓名：        学号：        练习日期：2024.4.3建议用时：20分钟
一、单选题
1．《保障农民工工资支付条例》对拖欠农民工工资行为的法律责任作出了明确规定。对违反规定拖欠农民工工资的，依照有关法律规定执行，逾期不支付的，向劳动者加付应付金额的50%以上、100%以下的赔偿金，涉嫌构成拒不支付劳动报酬罪的，及时移送司法机关追究刑事责任。为了维护合法权益，农民工需要

①与用人单位及时签订劳动合同         ②增强维权意识和法律意识

③必要时向人民法院申请仲裁           ④完善维护劳动者合法权益的机制

A．①②
B．①④
C．②③
D．③④

2．王某于2019年1月9日入职北京一家公司，双方签订了期限至2022年1月24日的固定期限劳动合同。2022年1月20日，该公司向王某出具了终止劳动合同通知，王某于1月24日收悉，遂王某将该公司告上法庭。本案中

①若未经劳动仲裁程序，法院不会受理王某的诉讼请求

②若申请劳动仲裁，该劳动争议实行“一裁终局”制度

③该公司的行为侵犯了王某平等就业和选择职业的权利

④用人单位应提前 30 日将终止劳动合同意向通知劳动者

A．①④
B．②④
C．②③
D．①③

3．小李在一家手套厂工作，刚进厂时，她每月能拿到3500元的工资。几个月后，厂里以效益不好为由，不再支付工资。对于本案，以下说法正确的是

①该厂侵犯了劳动者取得劳动报酬的权利

②小李有权要求该厂按照劳动合同约定支付报酬

③该厂侵犯了劳动者获得劳动安全卫生保护的权利

④劳动者可以采取各种手段维护自己的合法权益

A．①②
B．①③
C．②④
D．③④

4．孙某在一家食品生产厂工作。一天，他因未穿工装进入生产车间，被班长按劳动合同规定罚款50元，孙某对此非常生气。对此认识正确的是

A．班长侵犯了孙某获得劳动报酬的权利    B．孙某没有执行劳动安全卫生规程，应该受到处罚

C．孙某没有遵守劳动纪律                D．孙某没有履行职业道德

5．2022年1月，李某与某机械公司口头约定月工资并在其公司上班。2022年10月20日，李某上班时被铁块砸伤。事后，机械公司出具一份加盖公章“事故发生的具体过程”的证明，李某向当地人力资源和社会保障局申请工伤认定，该局核实情况后予以其鉴定为伤残九级。但公司一直否认双方存在劳动关系，认为工伤认定存在问题，并拒绝给付相关赔偿。以下对本案合理的评价是

①可以用工资支付凭证或记录作为凭证，认定双方存在劳动关系

②李某可向有关行政部门投诉，维护自己的合法权益

③李某未与某机械公司签订合同，因此双方不存在劳动关系

④该公司侵犯了李某取得劳动报酬的权利，应给付相关赔偿

A．①②
B．①③
C．②④
D．③④

二、主观题

6. “阳过的、去过方舱的不要”、“因曾感染新冠被开除”……近段时间以来，一些新冠康复者在就业中遭受歧视的报道受到外界关注。

材料一 夏某出差期间，不幸染上新冠肺炎，被送至专门医院治疗。夏某出院后，却被所就职的公司告知己被辞退，同时扣罚当月奖金。与公司多次协商不成之后，夏某以人身权和财产权受到侵犯为由，将公司诉至当地中级人民法院，请求复职补薪。

结合材料，运用所学《法律与生活》的有关知识，评析夏某的维权行为。（6分）
（★选做题）7. 对求职者而言，就业歧视会影响其经济收入和职业发展；对社会来说，就业歧视会造成人力资源的闲置与浪费，损害社会公平正义。我国出台了一系列政策法规来维护公平就业，对就业歧视行为予以打击和惩处。《就业促进法》 规定，各级人民政府创造公平就业的环境，消除就业歧视；用人单位招用人员、职业中介机构从事职业中介活动，应当向劳动者提供平等的就业机会和公平的就业条件。2022 年8月1日，人力资源和社会保障部、国家卫生健康委发布通知，坚决打击对新冠肺炎康复者的就业歧视。
反对就业歧视是为了促进公平就业，公平是法的基本价值之一。《法律与生活》教材中维护公平的法律制度和规定有很多，试列举其中两项，并就其所维护的公平作简要分析。（6分）
2